SỞ GD&ĐT TRÀ VINH
TRƯỜNG THPT CẦU KÈ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

	Số:     /PA -THPTCK
	Cầu Kè , ngày 30 tháng 6 năm 2025

[bookmark: _GoBack]PHƯƠNG ÁN
lựa chọn nhóm môn học cho học sinh lớp 10 THPT
năm học 2025 - 2026
[image: ]

Thực hiện Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ  giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT) 2018;
Thực hiện Thông tư số 13/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Thông tư số: 32/2018 ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bô GDĐT;
Thực hiện công văn số 1331/SGDĐT-GDTrH, ngày 04/8/2022 của Sở Giáo dục và đào tạo Trà Vinh v/v thực hiện Thông tư số 13/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Thông tư số: 32/2018 ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bô GDĐT;
Căn cứ Quyết định số 1171/QĐ-UBND, ngày 06/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh đầu cấp vào các lớp mầm non, mẫu giáo, phổ thông, trường chuyên biệt và Trường Trung cấp Pali-Khmer năm học 2025-2026;
Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-SGDĐT, ngày 21/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Trà Vinh về việc tuyển sinh lớp 10 năm học 2025-2026; công văn số 406/SGDĐT-GDTrH, ngày 07/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Trà Vinh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2025-2026; công văn số 566/SGDĐT-KT, ngày 01/4/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Trà Vinh về việc hướng dẫn Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026;
Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị;
Trường THPT Cầu Kè điều chỉnh phương án lựa chọn nhóm môn học cho học sinh lớp 10 THPT năm học 2025-2026, cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
	- Hướng dẫn học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 THPT và lựa chọn tổ hợp môn học khi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026 phù hợp với tình hình đội ngũ và cơ sở vật chất của nhà trường.
	- Giúp cho nhà trường, tổ chuyên môn và học sinh có định hướng chọn lựa nhóm môn học trong kỳ tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026 thực hiện CTGDPT 2018;
	- Nhà trường xây dựng kế hoạch nhóm môn học dựa trên số lượng giáo viên từng môn học, để định hướng học sinh chọn lựa nhóm môn học cho phù hợp với khả năng của mình và của nhà trường.
II. Các môn học thực hiện chương trình GDPT 2018
	1. Các môn học bắt buộc:
Gồm 08 môn học và hoạt động giáo dục bao gồm: Ngữ văn, Toán, Ngoại ngữ 1 (tiếng Anh), Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, Nội dung giáo dục của địa phương.
	2. Các môn học lựa chọn: Học sinh cần lựa chọn 04 môn học từ các môn học lựa chọn : Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật; Vật lý, Hoá học, Sinh học; Công nghệ, Tin học;
3. Các chuyên đề học tập
	Các chuyên đề (CĐ) học tập nhằm thực hiện yêu cầu phân hóa sâu,  giúp học sinh phát triển kĩ năng, năng khiếu của mình, góp phần đáp ứng các sở thích cá nhân cũng như định hướng nghề nghiệp sau này của các em. Học sinh lựa chọn 3 chuyên đề học tập phù hợp trong 10 môn có chuyên đề gồm Toán,Văn, Lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa).
III. Phương án các tổ hợp môn học học sinh lựa chọn trong năm học 2025-2026
*Nhóm môn KHTN
	Môn bắt buộc
	Nhóm môn học lựa chọn
	Chuyên đề lựa chọn
	Dự kiến số lớp

	Văn; Toán; NN; Lịch sử; GDTC; GDQPAN; HĐTN-HN; GDĐP
	Lý - Hoá - Sinh -Tin học
	Toán - Lý - Hóa
	3

	Dự kiến 3 lớp khoảng 120 học sinh

	* Nhóm môn KHXH
	Môn học bắt buộc
	Nhóm môn học lựa chọn
	Chuyên đề lựa chọn
	Dự kiến số lớp

	Văn; Toán; NN; Lịch sử; GDTC; GDQPAN; HĐTN-HN; GDĐP
	Địa - GDKT&PL- Hóa học - Tin học
	Văn - Sử - Địa
	2

	Địa - GDKT&PL- Hóa học – Công nghệ
	Văn - Sử - Địa
	2

	Dự kiến 4 lớp khoảng 160 học sinh

	* Nhóm môn năng khiếu : không lựa chọn do chưa có giáo viên giảng dạy.
IV. Tổ chức thực hiện
	- Lãnh đạo đơn vị xây dựng các phương án tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026; xây dựng phiếu dự tuyển năm học 2025-2026 để học sinh đăng ký thuận lợi khi tham gia tuyển sinh;
- Hiệu trưởng tổ chức triển khai phương án đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, Phụ huynh học sinh và học sinh nhà trường; thực hiện công khai trên trang website của trường.
	- Các tổ chuyên môn, nghiên cứu quán triệt nội dung kế hoạch, tham mưu cho Hiệu trưởng giải pháp xây dựng phương án các môn học để triển khai tuyển sinh lớp 10 năm học 2025 – 2026.
	- Học sinh trúng tuyển trong kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2025-2026 đăng ký lựa chọn môn học theo quy định. Nhà trường sẽ căn cứ vào số lượng đăng ký để xếp lớp học.
Trên đây là phương án lựa chọn nhóm môn học cho học sinh lớp 10 THPT năm học 2025-2026 của trường THPT Cầu Kè. Đề nghị bộ phận tuyển sinh, các tổ chuyên môn triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo với Hiệu trưởng để kịp thời giải quyết./.
	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	-Phòng GDTrH(để b/c);
-HT, PHT, Các tổ CM;
-Các trường THCS;
-Website trường;
-Lưu: VT.

    Dương Tiến Dũng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ MÔN HỌC LỚP 10
 Năm học 2025– 2026
--------------
PHẦN I: THÔNG TIN VỀ HỌC SINH

Họ tên thí sinh:……..…….…………………………..……. Giới tính : ..…………..…………
Ngày sinh:.……...………………. …………………….……Dân tộc: .……….…..…………..
Học sinh trường :…….....…….……………………..……...….….……………….…………...
Số điện thoại liên lạc:…………………………………………………………..………………..
Đạt giải thi HSG các môn văn hóa, nghiên cứu khoa học cấp cấp huyện, tỉnh (ghi rõ môn gì ? giải gì ? Ví dụ: Môn Toán – Giải Nhất  - cấp huyện, tỉnh.........................................................
PHẦN II: PHƯƠNG ÁN CHỌN MÔN HỌC CỦA NHÀ TRƯỜNG
	Môn học bắt buộc
	Nhóm môn học lựa chọn
	Chuyên đề lựa chọn
	Ghi chú

	Văn; Toán; Tiếng Anh; Lịch sử; GD thể chất; GD QPAN; HĐ trãi nghiệm-Hướng nghiệp; GD địa phương
	Lý - Hoá - Sinh -Tin học
	Toán - Lý- Hóa

	Địa - GD KT&PL – Hóa học – Tin học
	Văn - Sử - Địa

	Địa - GD KT&PL – Hóa học – Công nghệ
	Văn - Sử - Địa

PHẦN III: ĐĂNG KÝ HỌC THEO NGUYỆN VỌNG
Căn cứ vào năng lực học tập của bản thân, được sự đồng ý của gia đình, sau khi nghiên cứu về phương án phân lớp 10 năm học 2025 -2026  của nhà trường, nay em tự nguyện làm đơn này xin đăng ký môn học lớp 10  năm học 2025- 2026 như sau:
*Khoa học tự nhiên
	Tên lớp
	Nhóm môn học lựa chọn
	Chuyên đề lựa chọn
	Đăng ký lớp nào thì đánh dấu “X”  vào ô bên dưới

	TN
	Lý - Hóa - Sinh –Tin học
	Toán - Lý- Hóa

*Khoa học xã hội
	Tên lớp
	Nhóm môn học lựa chọn
	Chuyên đề lựa chọn
	Đăng ký lớp nào thì đánh dấu “X”  vào ô bên dưới

	Nguyện vọng 1
	Nguyện vọng 2

	XH1
	Địa - GD KT&PL – Hóa học – Tin học
	Văn – Sử - Địa

	XH2
	Địa - GD KT&PL – Hóa học – Công nghệ
	Văn – Sử - Địa

(Nếu nguyện vọng 1 đủ số lượng sẽ chuyển sang nguyện vọng 2)
Em xin cam đoan đã suy nghĩ kỹ, lựa chọn phù hợp với năng lực bản thân. Em đã xin ý kiến phụ huynh, người giám hộ về lựa chọn của em.

      CHA, MẸ HỌC SINH HOẶC NGƯỜI GIÁM HỘ                                                          HỌC SINH
 (Xác nhận đồng ý với đăng ký của HS ký và ghi rõ họ tên )

image1.png